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Abstrakt

Bakalářská práce zachycuje dětské osudy, jak se odrážejí v polské literatuře

období pozitivismu. Zrcadlem těchto osudů jsou novely jako speciální literární formy

zaznamenávající realitu života. Na sedmi novelách tří předních polských spisovatelů

období pozitivismu - B.Pruse, H.Sienkiewicze a E.Orzeszkowé ukazuje tyto osud.

Novely a přístupy jednotlivých autorů analyzuje, hledá společné rysy, specifikuje

odlišnosti a vše zasazuje do širšího programu polských pozitivistů druhé poloviny

19.století a jejich snahy přivést okupované Polsko ke svobodě a novému rozvoji.

Klíčová slova

-dětské osudy

-literatura období pozitivismu

-utrpení

-bída

-zneužívání
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Abstract

Bachelor’s dissertation records children´s life stories, how they are reflected in

Polish literature from Positivism period. The reflections of those life stories are

novels, special literary form, which capture the reality of life. This dissertation

portrays the life stories by discussing seven novels written by three leading Polish

writers from Positivism period- B.Prus, H.Sienkiewicz and E.Orzeszkowa. It analyzes

novels, attitudes of each writer, points out their similar features, specifies differences

and explores it in the context of broader program of Polish Positivist writers of 2nd

half of 19th century and their attempt to bring occupied Poland to freedom and new

development.

Keywords

-children’s fortune

-Polish positivists literature

-suffering

-poverty

-abuse
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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat tématem “Děti a jejich osudy v

polské literatuře období pozitivismu”. Na vybraných třech polských autorech a

představitelích literatury pozitivismu Bolesławu Prusovi, Henryku Sienkiewiczovi a

Elize Orzeszkowé vylíčím hlavní motivy tvorby a požadavky na ni v daném období,

tj. zhruba ve druhé polovině 19. století. U každého autora se zaměřím na jeho rukopis

a charakteristické rysy, kterými se jeho texty vyznačují. Na novelách jednotlivých

autorů ukáži příběhy, které autoři zpracovávali, a jak se program pozitivismu v

novelách odrážel. Každé jednotlivé dílo analyzuji. Budu hledat typické, společné a

odlišné rysy a pokusím se představit a interpretovat názory a myšlenky každého ze

spisovatelů.

Pro tuto analýzu použiji sedm děl - Antek, Anielka, Katarynka Bolesława

Pruse, novely Janko Muzykant a Z pamiętnika poznańskiego nauczyciela od

Henryka Sienkiewicze a novely Elizy Orzeszkowé Tadeusz a A.B.C. Záměrně jsem

vybrala novely, které se každá zabývá jiným tématem a rozvádí odlišnou

problematiku.

Téma „Děti a jejich osudy v polské literatuře období pozitivismu” jsem zvolila

především proto, že právě toto období mám ráda. Ze všech epoch polské literární

historie mě pozitivismus oslovil a zaujal nejvíce. Oslovila mě velikost úkolu

spisovatelů té doby, zaujala mě ta poctivá snaha tomu úkolu dostát.

Nebudu do detailů rozvádět přesný program a požadavky, které pozitivisté

předkládali, ale je rozhodně potřeba alespoň kvůli úplnému porozumění jednotlivých

děl, představit hlavní motivy období a uvést, o co se spisovatelé v té době pokoušeli.

Pozitivismus nebyl pouze filozofický a myšlenkový směr. Představoval také nový

způsob života, nový způsob myšlení a nový životní styl. Bylo důležité, že

pozitivismus měl být hlavně pro všechny, bez rozdílu v urozenosti a velikosti

majetku. Tento směr se týkal všech vrstev obyvatel. Měl je zapojit do dění, vzájemně

propojit a nakonec je vést k jejich spolupráci. Staví si za cíl přimět lidi přemýšlet a

zamyslet se nad stávající situací okupovaného Polska. Spisovatelé chtěli lidi

„popostrčit” k reflexi a k návrhům, jak by se věci mohly změnit a zlepšit.

Pozitivismus vyvrátil všechny tradiční myšlenky, které vládly do této doby. S novým
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směrem nastoupily nové názory. V budoucnu se rýsoval nový, svěží zítřek, který měl

Polsko postupem času vyvést ze zajetí a zaostalosti.

Aristokracie už nebyla na prvním místě. Ke slovu se dostala i zemanská a

sedlácká vrstva. Privilegia šlechty skončila a šlechta už nemohla využívat chudší

obyvatele. Hlavním cílem se stala tzv. „organická práce” a „práce u základu”.1

Nová generace autorů kritizovala své předchůdce. Odsuzovala generaci

předcházejícího romantismu a jejich nabádání k násilné válce o vlast. Neúspěšné

lednové povstání (1863) v nich utvrdilo přesvědčení, že tento boj za každou cenu by

byl zbytečný a nepromyšlený. Tímto způsobem nemohli být úspěšní. Poháněni vášní a

hněvem, bez promyšlení následků dopadli ještě hůře, než tomu bylo předtím. Jejich

situace se nezlepšila, naopak ještě zhoršila.

Na výsluní literatury se dostal realismus a s ním spjaté pravdivé utváření

skutečnosti. Autoři navázali na osvícenství. Pozitivisté přímo volali po poznání a

vzdělávání se. Stát přirovnávali k organizmu. Podle jejich názoru stačilo, aby byla

„nemocná" jediná složka a následky si nesl celek. „Uzdravením všech orgánů” měli

docílit zdravého a silného státu. Bylo potřeba nejdříve začít jednat a budovat silnou

zemi zevnitř a postupovat posilováním všech dalších potřebných částí. Všechny

faktory programu znovuzrození svobodného a pokrokového Polska měli dosáhnout

těžkou a svědomitou prací. Bylo potřeba probrat se z fyzického a psychického šoku

po lednovém povstání, přestat se litovat a začít s novým plánem obnovy. Stavěli si

cíle, které jsou dosažitelné, reálné, a o kterých věděli, že je je možné splnit. 2

Spisovatelé ve své tvorbě opouštěli poezii. Na hlavní místo se dostala především

prozaická tvorba.3

Noviny v té době plnily hlavní roli média. Předávaly informace, ale

vzbuzovaly rovněž diskuze. Právě většina pozitivistických spisovatelů zažila své

debuty prostřednictvím novin. Témata ke své práci dostávali buď přímo na zakázku

nebo měli pro svoji tvorby a výběr témat volný prostor. Činnost a spolupráce novin a

spisovatelů neprospívala pouze autorům, kteří měli možnost svá díla tímto způsobem

1 STAWAR, Andrzej: Pisarstwo Henryka Sienkiewicza. Państwowy Instytut
Wydawniczy, Warszawa, 1960, str. 15
2 MARKIEWICZ, Henryk: Historia literatury polskiej. Tom IV. Pozytywizm.
Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa, 2010, str. 22
3 STAWAR, A. : Pisarstwo Henryka Sienkiewicza. Państwowy Instytut
Wydawniczy, Warszawa, 1960, str. 16
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promovat a vystavovat na veřejnost. Pozitivní vliv to mělo také na noviny samotné.

Obohocovalo je to o atraktivnější prvky, jako byly np. úryvky povídek4, básně atd.

Noviny byly hlavním centrem literárního dění. Mezi hlavní patřily: Tygodnik

Ilustrowany, Wędrowiec, Przegląd tygodniowy a Głos.5

4 ILNATOWICZ, Ewa: "Literatura Polska drugiej połowy XIX wieku (1864-1914)
Wydawnictwo TRIO, Warszawa, 2000, str. 21
5 Tamtéž, str. 22-23
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1. Pozitivismus v polské literatuře 19. století

Jedním z nejvýznamnějších západoevropských filozofických směrů 19. století

je pozitivismus. Jeho základy položil Auguste Comte (1798 - 1857), přední

francouzský filozof a sociolog. Dalšími představiteli tohoto směru byli John Stuart

Mill (1806 - 1873), britský filozof a logik a Herbert Spencer (1820 - 1903), anglický

filozof a sociolog, spolutvůrce pozitivismu a spoluzakladatel sociologie.

Auguste Comte chtěl přispět k reformě lidského myšlení a i celé

společnosti. Podle svého zákona tzv. tří stadií byl přesvědčen, že po teologické epoše

(lidé se řídili náboženstvím), epoše metafyzické (lidé se řídili spekulací), lidstvo

vstoupilo do epochy třetí pozitivní, kdy budou lidé vedeni vědou. Řízení lidské

společnosti převezme nová věda - sociologie (sám tento termín Comte použil jako

první).

Tento „způsob myšlení” upřednostňuje racionalitu, jednotlivá ověřená

fakta. Jeho výrazným rysem je objektivismus, popisnost a faktografie. Nebyla to však


[…]

Wydawniczy, Warszawa, 1960, str. 51
53 MARKIEWICZ, H.: Historia literatury polskiej. Tom IV. Pozytywizm.
Wydawnictwo naukowe PWN, Warszawa, 2010, str. 26
54 LABUDA, A. W.: Studium o Antku Prusa. Recepcja, konstrukcja, konteksty.
Wydawnictwo Polskiej Akademii Nauk, Wrocław, 1982, str. 14
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nepodařilo. Spisovatelé s pomocí malých hrdinů realisticky zobrazovali jak osudy

polských obyvatel během okupace, tak problémy polské společnosti. Děti, známé

svou pravdomluvností a naivitou, hrají své role v novelách dokonale. Oproti

dospělým jsou schopny mnohem lépe vnímat detaily, kterých si dospělý člověk vůbec

nevšimne. Jejich vnímání, citlivost a představivost nejsou ještě tolik zatížené jako u

dospělých. Když autoři své dětské hrdiny zasadli do prostředí chudoby, nemocí,

zneužívání a týrání, dosáhli svého záměru ovlivnit čtenáře.

A děti samy byly spisovatelům pomocníky, kteří čtenářům předávali

informace. Byly takovými poslíčky, kteří vlastně ani přesně nevěděly, jak si o pomoc

říci. Ostatně to ani nepotřebovaly vědět. Stačilo si novely přečíst a všechny prosby

byly čitelné. Novely velmi dobře dokumentovaly stávající situaci, neměly pouze

dojímat čtenáře, ale je i vzdělávat a učit. Podobně jako nyní jsou hlavní prostředkem

komunikace a předávání informací noviny, časopisy, televizní a rozhlasové zprávy, v

té době tuto funkci plnily noviny a knihy.

Mezi vybranými novelami jsem nalezla i řadu podobností. Rozdělila jsem je

do několika skupin. Nejprve postavy, které si autoři vybírali. Nalezneme u nich rysy,

jež jednotlivé dětské hrdiny spojovaly. Většina dětí, která v novelách vystupovala,

něčím vynikala. Především nadáním, jímž se odlišovali, ale na druhou stranu ze

společnosti i vyčleňovali. Každého z nich nechápali z jiného důvodu. Janka

Muzikanta pro jeho hudební sluch, Antka pro jeho řezbářské nadání. Talent jim byl

darem, ale i útrapou. Byli odstrkováni na okraj společnosti. Lidé je odháněli a

většinou se jim i vysmívali. Tím jim i tak již ne příliš jednoduchý život dále ztěžovli.

Nepochopili je dospělí. Děti, ještě neovlivněné okolním světem, se svým vrstevníkům

nevysmívají. Dospělí bez dětské naivity a nevinnosti je měli za podivíny.

Hrdiny z novel rovněž spojovalo prostředí, ve kterém vyrůstali. Zde

poznáváme děti, které vyrůstaly na vesnici (Janko Muzykant, Antek, Anielka,

Tadeusz) a na druhé straně děti ze města (Katarynka, A...B...C..., Z pamiętnika

poznańskiego nauczyciela ). Tento rys je od sebe ale nijak příliš charakterově

neodlišoval. Hrdinové, kteří vyrůstali ve městě, nebyly v lepší situaci než děti z

vesnice. Autoři oběma skupinám „přidělovali” stejné útrapy a životní nesnáze.

Motiv, který se velmi často objevoval, je vztah dětí a dospělých. Můžeme si

jej povšimnout téměř v každé novele. Jde buď o pozitivní vztah, kde dospělí byli

vzorem a oporou dětem (Katarynka, A...B...C..., Z pamiętnika poznańskiego

nauczyciela) nebo o negativní vztah, kde dospělí děti využívali, posmívali se jim a
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nevěnovali jim dostatečnou péči (Antek, Janko Muzykant, Tadeusz). Co je ale důležité

si uvědomit, že dospělí jednali s dětmi jako s dospělými. Neusnadňovali jim život, ba

naopak, chovali se k nim jako k sobě rovným či dokonce jim život komplikovali.

Děti, ještě naivní, slabé a nevyspělé, nebyly schopny se potýkat se stejnými životními

situacemi jako dospělí.

Autoři si za své hrdiny vybírali především chlapce. Dívky se v novelách

objevují méně. Jaká témata chlapcům a dívkám přidělovali? Chlapečtí hrdinové byli

spíše na rozcestí a váží perspektivy vlastního života. Všechny fyzické tresty, které se

v dílech objevovaly, byly rovněž uplatňovány pouze na chlapcích. Pro dívky

připravili autoři jiné příběhy. Ukázali jejich vztah s otcem, líčili, jak z malé holčičky

se stávala dospělá žena, která měnila svůj názor na svět a na lidi ve své okolí

(Anielka). Další hrdinka, se kterou se při četbě novel setkali, byla křehká dívka, která

podlehla nemoci a oslepla (Katarynka).

Jednotliví autoři si volili podobná i odlišná temata. Nalezneme u nich mnoho

podobných rysů. Týká se to např. typů hrdinů, na které se zaměřovali, prostředí, do

kterého je umisťovali a osudů, které jim určili. I když zpracovávali stejná témata,

každý z nich nahlížel na ně svým pohledem.

Vraťme se k tématu této bakalářské práce - „Děti a jejich osudy v polské

literatuře období pozitivismu”. Poznala jsem děti, které byly a nebyly dětmi, neměly

skutečné dětství, žily v drsné a smutné době, v nešťastné zemi, urážené a okupované.

A přece každé z nich si neslo svůj sen, i když mnohokrát nebyl uskutečněn.

Spisovatelé od příběhů nešťastných dětí přecházeli k příběhům dětí, kterým dospělí

pomáhali.

Novely přispívaly ke vzdělávání, mravnímu a intelektuálnímu obrození

polského národa. Cesta k pozdějšímu svobodnému a jednotnému Polsku se začala

připravovat.
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