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Bakalářská práce Heleny Nemoudry zpracovává téma, jež si autorka sama vybrala (i přesto,

že se jedná o téma mnohokrát v polskojazyčné literatuře zpracované, což může situaci jistě

ulehčovat, ale i ztěžovat). Předložená verze práce je výsledkem přepracování verze původní

(nakonec nepředložené k obhajobě) – hlavním pozitivem je tedy schopnost autorky promyslet

zvolené téma ještě jednou, z jiného úhlu pohledu, a zpracovat je poctivěji a samostatněji. Lze

tedy konstatovat, že cíl, který si autorka práce vytkla (tedy analyzovat ve vybraných

povídkách období pozitivismu motiv dětství, a to na pozadí teoretického pozitivistického

programu) byl splněn a práce v předložené podobě splňuje kritéria kladená na zpracování

bakalářské práce.

Přesto trpí předložená práce mnohými nedostatky. Jak teoretické formulace v první

části práce tak některé analýzy v části druhé jsou přeci jen příliš zjednodušené (např.

„Pozitivismus vyvrátil všechny tradiční myšlenky, které vládly do této doby.“ s. 7), teoretická

východiska nejsou navíc adekvátně provázána s analytickou částí a interpretacemi

konkrétních textů. Výklad je místy poněkud chaotický a autorka se mnohdy opakuje. Nadále

(i přes autorčinu snahu se s tímto problémem vyrovnat) je velmi problematický samotný styl a

jazyk, jímž je práce sepsána. Neodpovídá totiž zcela kritériím odborného stylu, práce zároveň

obsahuje řadu stylistických nedostatků („Pozitivisty vyznačoval pragmatismus.“, s. 11;

„Můžeme si vymezit pár typů. Jedním z nich je samozřejmě děti jako nástroj vykořisťování,

ubližování a opomíjení dospělými.“ s. 18), polonismů a někdy i gramatických chyb či

překlepů („v ranné tvorbě…“, s. 14).

V teoretickém úvodu chápe autorka – správně – dětskou problematiku reflektovanou

literárními texty jako součást širšího pozitivistického (nejen uměleckého) programu a spojuje

ji s hesly tzv. práce u základů, prosazováním realistického typu tvorby, dobovou tendenčností

apod. Zároveň však ne zcela dostatečně rozlišuje mezi pojmy „tendenčnost“, „realismus“,

„kritický realismus“ apod., respektive tyto pojmy blíže neosvětluje. Jde-li o samotné téma

dítěte (kap. 2.), autorka práce správně upozorňuje na to, že v pozitivistické literatuře

představovalo určité novum, a nabízí i krátké srovnání se situací před nástupem pozitivismu

(vzápětí však uvádí poněkud zvláštní srovnání s prací Tomáše Jiránka (a kol.), věnující se

ovšem období první světové války). Mj. i ze specifik pozitivistického programu pak vyvstává

de facto nový typ literárního hrdiny – dětského hrdiny. Autorka si všímá i toho, z jakých

společenských a sociální vrstev a z jakého prostředí se dětští pozitivističtí hrdinové

rekrutovali či jak toto téma souvisí např. s postuláty vzdělávání a výchovy společnosti (viz

častý motiv školy, školní výchovy apod.; srov. analýza Sienkiewiczovy novely Z pamiętnika

poznańskiego nauczyciela, s. 39–43). Jako zásadní interpretuje postavy dětí vykořisťovaných

(s. 18). Právě z nastínění jakéhosi „pozitivistického prototypu dětské postavy“ poté vychází

při analýzách jednotlivých textů, jež s tím tímto „prototypem“ srovnává. Těm ještě předchází

kapitola věnovaná žánru novely, v níž Helena Nemoudry stručně charakterizuje novelu,

důvody její popularity v době pozitivismu i její pozitivistická specifika (např. využití

hovorového jazyka). Udivuje však absence odkazů např. na slovníky literární teorie,

respektive literárních žánrů.

Výchozími texty pro interpretace se staly povídky a novely tří autorů – Bolesława

Pruse, Henryka Sienkiewicze a Elizy Orzeszkowé. Při jejich analýze vychází autorka

předložené bakalářské práce z textů Daniely Hodrové, jejích závěrů a kategorií se však drží až

příliš neinvenčně. V jednotlivých podkapitolách tak sledujeme různé typy kompozice

jednotlivých povídek či novel, různé typy motivů apod., ne vždy však s dostatečným

objasněním toho, čemu právě takový a ne jiný typ motivu v příběhu slouží a jakou roli v něm

plní. Právě přílišné držení se „šablony“, jakou autorce nabízí Daniela Hodrová, neumožňuje

věnovat větší pozornost např. některým metaforám či symbolickým momentům a dotáhnout

mnohé z interpretací do konce. Autorka správně věnuje pozornost sociálnímu pozadí

jednotlivých dětských příběhů či faktu, že s dětskými postavami je v pozitivistických

novelách často nakládáno jako s dospělými (např. s. 37), ale méně už třebas vnitřnímu vývoji

některých z postav.

Přes uvedené výhrady a s ohledem na kvalitnější zpracování této předložené verze práce

doporučuji bakalářskou práci Heleny Nemoudry k obhajobě a hodnotím ji známkou „dobře“.

Mgr. Michala Benešová, Ph.D.